
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE TECNICO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 4 
  Data  28/12/2023 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

BANDO REGIONALE “INSERIMENTO DEI PIANI DI PROTEZIONE 
CIVILE COMUNALI AGGIORNATI IN PPC ONLINE – CONTRIBUTO 
PER COMUNI FINO A 2000 ABITANTI COMPRESI” – RESTITUZIONE 
ACCONTO CONTRIBUTO       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 
 
RICHIAMATI: 

- la  D.G.R. n.6600 del 30/06/2022 avente ad oggetto “Contributo ai piccoli Comuni lombardi per 
l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informatico regionale 
Piani di protezione civile online – PPC online;   

- il decreto Regione Lombardia n.9862 del 06/07/2022 con la quale è stato emanato il bando 
attuativo della citata D.G.R. n.6600/2022; 

- la domanda di contributo Comune di Scandolara Ripa d’Oglio  ID 3904163 in data 12/09/2022;   

- il decreto Regione Lombardia n.15141 del 21/10/2022 con il quale è stata approvata la 
graduatoria dei beneficiari ammessi al contributo regionale; 

DATO ATTO: 

- che tra i beneficiari del contributo regionale di cui trattasi è compreso il Comune di Scandolara 
Ripa d’Oglio;   

- la dichiarazione di accettazione del contributo a valere sul “Bando per l’inserimento dei piani di 
protezione civile comunali aggiornati in PPC online – Contributo per Comuni fino a 2.000 
abitanti compresi” in data 09/11/2022; 

- il decreto Regione Lombardia n.18069 del 12/12/2022 con il quale è stato assegnato il 
contributo complessivo di € 4.000,00 di cui € 2.904,80 liquidati; 

PRESO ATTO che il Comune di Scandolara Ripa d’Oglio non ha provveduto all’inserimento del 
piano di protezione civile comunale aggiornato nel sistema informatico PPC online; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 2 

VISTO il decreto Regione Lombardia n.20147 del 15/12/2023 “Bando per l’assegnazione di 
contributi ai piccoli comuni lombardi per l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati 
mediante il sistema informatico regionale “Piani di Protezione Civile online – PPC online (Decreto 
n.9862/2022). Pronuncia di decadenza del Comune di Scandolara Ripa d’Oglio  (CR) dal beneficio 
economico e revoca del contributo assegnato all’Ente con decreto D.S. n.18069/2022. 
Accertamento della somma di € 2.904,80 erogata a titolo di acconto e riduzione dell’impegno di 
spesa.”; 

PREMESSO: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 e n. 11 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il  DUP e il Bilancio di Previsione 2023-2025  e relativi 
allegati e successive variazioni; 

DATO ATTO, vista la documentazione sopra citata, che è necessario restituire a Regione 
Lombardia l’acconto contributo percepito di € 2.904,80; 

VISTI, in particolare: 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.lgs 31 marzo 2023 n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 
legge 21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

- Decreto del Presidente di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo Opere 
Pubbliche ed Appalti n.12/2023 del 29/06/2023; 

ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli art. 147 bis del 
D. Lgs. N. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, di cui all’art. 153 c.5, del decreto medesimo, attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di provvedere a impegnare e liquidare a REGIONE LOMBARDIA l’importo di € 2.904,80 
quale quota acconto contributo “Bando per l’inserimento dei piani di protezione civile comunali 
aggiornati in PPC online – Contributo per Comuni fino a 2.000 abitanti compresi”;    

2. di imputare la spesa di € 2.904,80 al capitolo del bilancio 2023, come di seguito specificato: 

Missione Programma Titolo Macroagg. Codice P.C.F 
Importo 11 01 1 04 03 

Ditta Descrizione 
REGIONE LOMBARDIA TRASFERIMENTO CONTRIBUTO BANDO 

PIANI PROTEZIONE CIVILE 
€. 2.904,80 

3. che all’intervento è attribuito il codice CUP D42B22001730002;  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 3 

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti; 

5. di liquidare la spesa, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs 267/2000: 

- in conformità al vigente regolamento di contabilità; 

- i limiti di spesa autorizzati al precedente punto 2. 

 
  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Agazzi Arch. Luigi  
  
 
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  Il responsabile del servizio  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 01/05/2024 
                                                                                          Il Responsabile della pubblicazione 
         F.to Botti Benedetta 
 
 
Copia conforme all'originale   
Scandolara Ripa d'Oglio,  01/05/2024   
        
        

 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 4 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : BANDO REGIONALE “INSERIMENTO DEI PIANI DI PROTEZIONE 
CIVILE COMUNALI AGGIORNATI IN PPC ONLINE – 
CONTRIBUTO PER COMUNI FINO A 2000 ABITANTI COMPRESI” – 
RESTITUZIONE ACCONTO CONTRIBUTO     

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  28/12/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Agazzi Arch. Luigi  

 
 

 
Parere preventivo regolarità contabile 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  28/12/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale  
Scandolara Ripa d'Oglio,  01/05/2024  
       
       

 
 


